ta sua fateri puduit, & scriptorum suorum tanquam palinodiam canere. Quis hanc modestiam e nostri temporis criticis unquam est imitatus? An sunt Augustino uel cautiores, uel doctiores? An non potius quanto indoctiores, tanto arrogantiores? qui quicquid scripserint, hoc ipso uerum uideri uolunt, quod scripserint, pro caelestibus oraculis sua somnia recipi uolunt. De partem doctis haec loquor, nam egregie doctum neminem adhuc reperi, quin in eodem singularem modestiam agnouerim. Superbus igitur & arrogans, indoctus uocabitur, iuxta sapientis Hebraei sententiam, haud doctus: & sapientior sibi stultus uidetur, septem uiris loquentibus sententias. Caue igitur tu, quisquis es, qui mihi uultu religioso immodestiam obijcis, ne ista ipsa tua modestia summa sit immodestia. Nam quaeso te per Musas, uter superbior, is ne qui diues inuitat ad opum suarum consortium, an tu qui mendicitate tua superbus, ob hoc ipsum tibi uidere regulus, quod nihil habeas? Is ne qui doctrina utitur ad Christi gloriam, an tu, qui cum proximi contumelia contemnis alienam doctrinam, ne apud idiotas, in quo theatro te uenditas, partem semideus habearis? Postremo fac utrumque placere sibi, uter arrogantior, qui sua effertur eruditione, an tu, qui tua inscitia tibi insolentissime places? Ille nulli obstrepit, si quis nolit meliora discernere, tu caelum terrae misces, si quis ausit docere, quod tu cum tuis sodalibus non didiceris. Huic animos facit sua facundia, tibi cristas maiores addit infantia. Uter superbior? Ille per omnes disciplinas obambulat, ut uere doctus esse possit, tu uix gustata grammatica, eaque misera, uix gustatis tribus syllogismis, ad haec quaestionibus aliquot Thomisticis aut Scotisticis, repente prostratus in theatrum, paratus cum quouis quauis de re dimicare, et homo inuerecundus alijs exprobras arrogantiam. Verum ego dum de immodestia disputatione, modestiae sum oblitus, altius enim in re clarissima disputationem repetisse me uideo. Sed ut finiam

G

ego sic mihi pertrasi, si quæ arrogantē & sibi placentē uidero,  
cū perdoctū eē nō credam, Itaq; qđ isti superbiā adducere pu-  
tant, id mihi ne superbiamus solum remedio uidetur esse.

ILLVD PAULI,

SCIENTIA INFLAT, quomodo accipiendum.

**V**erum instant interim suo more, & illud Paulinum con-  
stanter ingerunt, Scientia inflat, charitas ædificat. Non  
mentitur, inquit Apostolus, inflat scientia. Nemo negat, sed  
inflat & inscitia. Quid dicitis o Theologi, & iidem inscij, ita ne  
nihil plus una snia e Paulo decerpistis, non uenit in mentē,  
eundem alio in loco dicere; Et si imperitus sermone, nō tamē  
scientia. Non audistis gloriantem, quod ad pedes Gamalielis  
egem didicerit; nō libros membrana scriptos sibi postulantē;  
Quid ita Paulo in mentem incidit, ut cum fuerit uel unus iter  
apostolos oīm rerū scientissimus, tum sapius nos ad sui imita-  
tionem prouocarit hoc uno in loco uoluerit a scia deterrere;  
Quid autē est charitas spoliata scientia; nempe nauis sine cla-  
uo. Quis unq; amauit quod nesciret; deniq; quorsum unquā  
fuit utilis ignorantia; Neq; mentitus est Paulus, sed parum in-  
tellectus, cuius quidem mentem ita demū accipiemus, si & pri-  
ora, & consequentia cū medijs conferamus. Age, theologum  
interi Battus aget. Mota erat diuo Paulo de idolothytijs qua-  
estio, a quorū esu Christiani nonnulli infirmitate quadam con-  
scientiæ sese cōtinebant. Alij peritiores, qui intelligerent ido-  
lothytum nihil esse, & mundis nihil esse immundū, sine disci-  
mine uescabantur. Et recte quidem illi sentiebāt, sed interim  
superstitiosior, & infirmior quispiam eorū offendebatur fir-  
mitate, hinc inter fratres seditio, respōdet Paulus: Quantum  
ad nostram ipsorū conscientia attinet, nihil referre, utrum de  
idolis imolato, an nō imolato uescamur, interesse tñ frater-  
næ charitatis. Offendi enim frēm infirmiorē, qui nondū idolo

thytum queat contēnere aliena scīa, cum uideat frēm in idolo  
recumbentē. Eoq; satius censeret Apl's hac in re fraternæ infir-  
mitati obsequundare, q̄ fratre neglecto, nostra uti scīa, grati-  
orē esse superis morigerā charitatē, q̄ superbā & contumacē  
scīam. Hmōi enī inflare scīam, si frēm prudēs offendas, at cha-  
ritatē ædificare, si sine tuo detrimento frīs infirmitati conce-  
das. Vt ne dicam interi, quod ea res fuerit illoꝝ tempore pec-  
culiaris. Altius a maioribus infederat superstitio, q̄ ut subito  
posset reuelli, & ad confirmandā euāgelij doctrinā, omni ob-  
sego erat opus. Postremo materia offendiculi repta erat, non  
a nobis mīstrata. Hic Christianæ charitatis erat, ad tps obsequi  
fratris infirmitati, sed hac spe, ut post resipisceret. Quid hæc ad  
nos? quid ad philosophiā? quid ad oratoriā, aut poeticā? sed tñ  
si libet, ad liberaliorē eruditionē torqueamus, q̄nquidē didice-  
re quiduis arcanae literæ pati. Quātūlibet inflexeris, Paulus nō  
uult scīam eē nullā, sed icomitātā eē nō uult, nēpe sine charita-  
te. Quod si alterutra sit carēdū, tolerabilius eē scīa, quā charita-  
te priuari, cui interpretamento diuus astipulatur Augustinus.  
Per se, īquies, iutilis est scīa, cū charitate util'. Quis em̄ tam de-  
mēs, ut argētū rejiciat qd̄ aurū p̄tiosius eē cognouerit? Num ideo  
saxa nullū hñt usum, quod gēmae sint p̄stātiore? Num id  
circo nō optia qdā res ē scīa, si melior sit charitas? Nā alio qdā  
ī loco, ubi charitatis p̄æana Paulus decātat, sciētiam iter p̄cipua  
charismata ponit, puta prophetiā, fidē, miraculoꝝ gestionē, lī-  
guarū dotē, atq; id genus alia. Nū facturū, si scīam tāq; pestife-  
rā fugiēdā iudicasset? Atqui, cur igitur inflare dixit scīam, īq̄es?  
Cur ip̄e fuit sciētissimus, nū cōtinuo inflatissimus? Periculum  
ostendere uoluit, quo cautiore redderet, non ut deterreret.  
Tutior est charitas, necessaria quidem scientia, sed periculi nō  
nihil habens, ut quæ possit eē pernicioſa, ita si charitati repu-  
gnet. Aequius erat indoctiorem scienti concedere & parere,

at nunc ultro imperito cōcedit doctior. Quid tu cum tua charitate tibi places? quid scientiā calumniaris? Huius charitas laudatur, qui te scientiā præcedit, et non tua. Nā quantum quidē in te fuit, tua ignorantia iā charitatē extinxerat, qui credebas esse aliquid, quod nihil erat, nisi huius scientiæ tuæ stultitiæ ultro concessisset, toleraris, non præferis. Nunc uter uestrū ē inflator, tu qui imperitus, doctiori recusas obtēperare, an qui tā indulgenter indoctiori concedit, doctior? An uero semper imperitis cōcedendū? Minime, sed in his duntaxat, in quibus nepue, nisi uiolata charitate, obsisti non potest, & indulgentia ea nihil incōmodi uidetur allatura. Non igitur deterritos a scientiā Paulus uoluit, ad quā nos suo prouocauit exemplo, uerū ne imprudentes in periculum incideremus, scopulos & cautes prudens nauigator ostendit. Cur nos simplicē & castā scripturā, ad nostra uitia trahimus? cur nobis ignorantia placemus? cur literis, et idoneos, et deditos, ab optis studiis deterremus? cur nō potius, si quē uelis & remis, ut inquit Plautus, ad literas pperantē uiderimus, hmoi oratione pmonemus. I bone quo uirtus tua te uocat, I pede fausto, Ad hūanas disciplinas plenis uelis raperis, sed caute nauiges facito. Scopulos habet istud mare, aurū & smaragdos habet istud nemus, sed p deū immortalē, caue tibi a ueneni radicibus. Disces egregias artes, & ita demū utiles, si parē pbitatē adiunxeris, citra eam parū utiles, aut etiā pestilētes, Caue sic illis studeas, ut recti tibi cura recedat, stude nō minus melior eē quā doctior, bona est scientiā charitas melior. Vtrāq; alteri si comitē adiunxeris rē absolutā cūficiēs, Medicus; Hæc cū Batt, dixisset, Medicus iādudū subridēs (est enim uir in primis festiuus, multiq; ioci) Quis, inquit, Batte credidisset unquā, te hominē tam poētici, rātū tenere theologiæ, ita musæ tuæ bene ament, ut mihi Pauli mentē appositissime uideris explicuisse, nec te profus fuge